
1

Vážení a milí spoluobčané,
před čtyřmi lety jsem do našeho Kyšického zpravodaje psala svůj první „starostenský“ úvod-
ník a slíbila jsem v něm za všechny zastupitele, že budeme svoji práci pro Kyšice vykonávat 
svědomitě a zodpovědně, že uděláme vše pro to, abychom vaši důvěru nezklamali. 
Mám-li se ohlédnout za uplynulými čtyřmi roky, s radostí ale i veškerou odpovědností konsta-
tuji, že jsme všichni táhli za jeden provaz a spolupracovali jsme na rozvoji naší obce jako tým. 
Práce všech zastupitelů, pracovníků obecního úřadu, členů výborů a komisí byla profesionál-
ní. Je samozřejmé, že se naše názory na jednotlivé projednávané body často rozcházely, ale 
jednání i veškerá argumentace na nich byla vždy věcná a všichni jsme rozhodovali a pracovali 
v souladu s potřebami naší obce a všech občanů. Za tento přístup bych chtěla všem zastu-
pitelům i členům výborů a komisí upřímně poděkovat a popřát jim hodně štěstí a úspěchů 
v profesním i soukromém životě. Za příkladnou spolupráci a velký podíl na rozvoji Kyšic dě-
kuji i všem zaměstnancům, všem spolkům a všem aktivním občanům, kteří byli vždy připraveni 
pomoci a výraznou měrou se podíleli na kulturním, sportovním a společenském životě obce.
Uvnitř zpravodaje najdete článek, který je věnován zhodnocení uplynulých čtyřech let. Je 
v něm vidět, co se podařilo v Kyšicích vybudovat, zorganizovat, změnit či připravit. Milí spolu-
občané, děkuji Vám za tu čest mít možnost Vás a celou obec po čtyři roky zastupovat a přeji 
Vám krásné podzimní dny.

Martina Beranová, starostka obce

k y š i c k ý  
z p r a v o d a j

FOTO: Halyna Murtazaieva

září 2022



22

Z jednání zastupitelů obce
Na jednání dne 29. 6. 2022 zastupitelé obce projednali a schválili
• zápis do kroniky za rok 2021
• uzavření nájemní smlouvy na nebytové prostory o výměře 48,19 m2 podlahové plochy v pří-

zemí Kulturního domu Kyšice, Ke Hřišti č.p.185 za účelem provozování prodejny potravin.
• uzavření smlouvy o provozování vodovodu pro veřejnou potřebu s Vodárnou Plzeň 
• dodatek č. 5 k nájemní smlouvě uzavřené se společností ORIS Praha, spol. s r.o. (nyní 

EuroAWK), kterým se prodlužuje doba nájmu do 30. 5. 2024, navyšuje se nájemné 
na 23.000 Kč / reklamní zařízení / rok.

• uzavření Dodatku č. 7 k nájemní smlouvě se společností profiCar spol. s r.o. nyní Czech 
Outdoor s.r.o., kterým se prodlužuje doba nájmu do 10. 9. 2022 za stávajících podmínek.

• přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeňského kraje do rozpočtu obce Kyšice ve výši 
30.000 Kč na realizaci festivalu K.A.FE.

• přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeňského kraje do rozpočtu obce Kyšice ve výši 
10.000 Kč na realizaci Historického odpoledne.

• přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeňského kraje do rozpočtu obce Kyšice ve výši 
20.000 Kč na nákup knižního fondu.

• přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeňského kraje do rozpočtu obce Kyšice ve výši 
224.400 Kč na nákup ukazatelů rychlosti s přenosem dat.

• využití obecní studny na pozemku p.č. 829/1 pro zahradní domek na pozemku p.č. 829/6 
za podmínek zachování vodního sloupce minimálně 2 m, odběr pomocí čerpadla a hadice. 
Toto povolení bude mít platnost do 31.12.2022 s možností prodloužení.

• uzavření Smlouvy o mapování a aktualizaci dat TI ve vlastnictví obce pro systém DTM PK.
Magda Cubrová, referentka OÚ Kyšice

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ
se konají 23. a 24. září 2022

Volební místnost bude otevřena v budově obecního úřadu v době:
23. září   14–22 hod.
24. září     8–14 hod.

Voliči dostanou v dostatečném předstihu před konáním voleb obálku s volebními lístky 
do svých poštovních schránek. Volební lístky budou k dispozici i ve volební místnosti. Pokud 
tedy nebudou voliči doručeny volební lístky na adresu, může si je převzít ve volební místnosti. 
Občané, kterým zdravotní stav neumožňuje dostavit se do volební místnosti, mohou tuto 
skutečnost nahlásit na obecní úřad do 22.9.2022 (tel. 377945325), požádat o přenosnou hla-
sovací schránku a volit tak ve svém domově mimo volební místnost.

VOLIČ JE POVINEN PŘI HLASOVÁNÍ PROKÁZAT SVOU TOTOŽNOST  
PLATNÝM OBČANSKÝM PRŮKAZEM NEBO CESTOVNÍM PASEM.

Magda Cubrová, referentka OÚ



3

JAk SE VOLÍ V kOmUnáLnÍCh  
VOLBáCh?
Volební systém v komunálních volbách je poměrně komplikovaný. Pro komunální volby jsou 
příznačné hlasovací lístky v podobě velkých plachet, jelikož na jednom hlasovacím lístku 
jsou obsaženi všichni kandidáti. Každý volič může volit napříč všemi kandidátkami, a to 
v podstatě třemi způsoby. Klíčové je, že každý volič disponuje tolika hlasy, kolik je 
voleno členů zastupitelstva. Možnosti jsou následující:
• Volič označí křížkem pouze volební stranu.
• Volič označí křížkem volební stranu a jednotlivé kandidáty jiných volebních stran.
• Volič označí křížkem jednotlivé kandidáty jedné či více volebních stran.
Jednodušší bude vše vysvětlit na příkladu. V obci Duhová je voleno 7 členů zastupitelstva 
a voliči mají na výběr ze tří kandidátních listin (Fialová, Žlutá a Růžová), přičemž každá kan-
didátní listina má právě 7 kandidátů. Celkem tedy kandiduje 21 kandidátů, každý volič má 7 
hlasů, může tak dát celkem 1 až 7 hlasů.
• Volič označí křížkem pouze kandidátní listinu „Fialová“, tato kandidátní listina obdrží 

celkem 7 hlasů (každý z kandidátů 1 hlas).
• Volič označí křížkem kandidátní listinu „Žlutá“ a další křížek udělá u jednoho kandidáta 

z kandidátní listiny „Fialová“ a „Růžová“. Kandidátní listina Žlutá tak obdrží celkem 5 hla-
sů (prvních pět kandidátů v pořadí), po jednom hlasu obdrží kandidáti zbylých kandidátek 
označených voličem.

• Volič označí křížkem jednotlivé kandidáty ze všech tří kandidátek (maximálně může roz-
dat 7 hlasů). V takovém případě obdrží jednotlivé kandidátní listiny tolik hlasů, kolik křížků 
u jejich kandidátů volič učiní (hlasy budou přičteny těmto kandidátům).

kDY hLAS nEPLATÍ
Hlasovací lístek neplatí, jestliže:
• neoznačíte žádnou stranu ani žádného kandidáta
• označíte více než jednu volební stranu, označíte více kandidátů, než kolik se volí členů 

do zastupitelstva
• nevložíte hlasovací lístek do úřední obálky
• vložíte do obálky více lístků s kandidáty do stejného zastupitelstva
• je hlasovací lístek přetržený



44

zprávy z obce

Do knihovny přibydou knihy  
za 40.000 Kč
Díky získané dotaci z Plzeňského kra-
je se v obecní knihovně výrazně navýší 
počet nových knih. Přilákají nové kni-
hy i nové čtenáře?
Plzeňský kraj v letošním roce prvně nabí-
dl dotace na zakoupení knih do obecních 
knihoven. Kyšice této možnosti hned vyu-
žily, dotaci získaly a v současné době spo-
lečně s knihovnicí Jindřiškou Novákovou 
Švecovou nakupujeme nové knihy. Návštěv-
níci knihovny i ostatní občané měli v uply-
nulých týdnech možnost sdělit své nápady 
na nové tituly. Tuto možnost bohužel využi-
lo jen málo z nich. Co se tedy zakoupí? Roz-
roste se především nabídka knih patřících 
na základní i střední škole do povinné četby. 
Dále přibydou knihy pro děti, mládež, histo-
rické romány, romány pro ženy, detektivky 
i cizojazyčná literatura. Pokud nové knihy 
přilákají nové čtenáře, požádáme o dota-
ci i v příštím roce, která má být zaměřena 
i na audioknihy.

Za co všechno obec (ne)může, 
aneb proč nejsou silnice v nové 
lokalitě a proč máme praskající 
vodovod 
Obec musí  vždy  jednat  s  péčí  řádné-
ho hospodáře, obecní finance nemůže 
vkládat do cizího majetku. Co ale patří 
obci, a co ne?
Problém s vodou, tedy spíše s vodovodem 
je v naší obci dlouhodobý. Noví občané, ale 
často i ti, kteří zde žijí již delší dobu, nero-

zumí, proč obec (a zastupitelé) s touto si-
tuací nic nedělá. Vodovod v obci včetně 
přívodního řadu a vodojemu patří akciové 
společnosti Vodárenská a kanalizační (VaK). 
Tato společnost vznikla v devadesátých le-
tech a svůj majetek za odpovídající podíl 
akcií do ní vložila většina obcí z Plzně – se-
veru. Tedy i obec Kyšice, která získala necelé 
1 % akcií. Myšlenka to tehdy jistě byla dobrá, 
obce se spojí, budou mít společně větší fi-
nance a postupně budou vodovody a kana-
lizace (ty Kyšice nevložily, ale ponechaly si 
je ve svém vlastnictví) opravovat. Skutečnost 
je bohužel odlišná. Akciová společnost nedo-
sáhne na dotace, takže opravy hradí pouze 
ze svých příjmů z pronájmu vodovodů a ka-
nalizací, a přednost mají samozřejmě oblasti 
s vyšším počtem obyvatel, delšími vodovody 
a tím i vyšším podílem akcií. Na Kyšice a jiné 
malé obce toho mnoho nezbývá. 

Obdobná situace je i s komunikacemi v ob-
lastech, kde staví soukromý investor. Pozem-
ky (ani cesty) zde nepatří obci, ale soukro-
mým osobám nebo firmám. Vybudovat je 
tedy musí na své náklady ten, komu pozemek 
patří. Obec zde nejen nemůže stavět, ale ani 
nemá možnost vlastníkovi cokoliv nařizovat. 

Je to stejné, jako když se rozhodnete posta-
vit si na vlastním pozemku rodinný domek. 
Musíte si udělat projekt, který dodržuje 
stanovená pravidla, získat povolení od sta-
vebního úřadu Magistrátu města Plzně a pak 
můžete stavět. Samozřejmě v čase, který si 
dle svých možností sami určíte, a za své 
peníze. Obec vám nemůže nařídit, že dům 
musíte postavit do určitého termínu a už 
vůbec vám nemůže stavbu zaplatit, neboť 



5

by vkládala své peníze do soukromého ma-
jetku, který jí nepatří. Ze stejného důvodu 
nemůže zaplatit ani cesty v soukromé loka-
litě, ani opravu vodovodu.

Cyklisté se mohou těšit na další 
část opravené cyklotrasy
Společně s Městkou částí Plzeň-Doub- 
ravka  opravíme  cyklostezku  z  Kyšic 
do Červeného Hrádku.
Obec Kyšice spolupracuje se všemi okolní-
mi obcemi včetně Plzně. Společně s měst-
kou částí Plzeň – Doubravka jsme připravili 
opravu cyklostezky vedoucí z Kyšic do Čer-
veného Hrádku a požádali jsme o dotaci Pl-
zeňský kraj. Na opravu povrchu cyklostez-
ky a její vyčištění nám zastupitelstvo kraje 
poskytlo dotaci ve výši 2,5 milionu korun. 
Nyní se připravuje výběrové řízení a dle ča-
sových možností vybraného zhotovitele se 
cyklostezka opraví ještě v letošním roce, či 
nejpozději na jaře roku příštího. 

Už víte, zda máte nárok  
na finanční podporu?  
Nebojte se zeptat
Spolupráce s plzeňským magistrátem 
pokračuje.  I  nadále  máte  možnost 
z pohodlí domova zjistit, zda máte ná-
rok na některou ze sociálních dávek.
Nikdo z nás nemá rád vyplňování formu-
lářů. Jednotlivé kolonky jsou pro nás často 
nesrozumitelné, někdy dokonce zvažujeme, 
zda jejich autor hovoří stejným jazykem 
jako my. A případné odkazy na paragrafy 
v nás vyvolávají pocit zoufalství. Právě proto 
Obecní úřad začal spolupracovat s pracov-

nicí sociálního odboru Magistrátu města 
Plzně, Lenkou Václavíčkovou. Tato báječ-
ná žena, pro kterou je práce s lidmi a pro 
lidi skutečným posláním, ochotně přijede 
k vám domů, vyslechne vás a poradí vám, 
zda máte nárok na některou ze sociálních 
dávek (přídavky na děti, na bydlení, pomoc 
v hmotné nouzi atd.). Navíc žádost společ-
ně s vámi i vyplní a pomůže zajistit veškeré 
přílohy. Za tuto službu nic neplatíte, je po-
skytována zdarma.
Pokud tedy v posledních měsících, zjišťu-
jete, že nevycházíte se svým příjmem, ne-
váhejte tuto službu vyzkoušet. Volat přímo 
Lence Václavíčkové (tel. 726 803 361), nebo 
si její návštěvu domluvit přes obecní úřad 
(obec@kysice.eu, 377 945 325). 

Martina Beranová

Komunitní centrum nabídne 
prostor nejen pro společná  
setkávání 
Stavba  komunitního  centra  se  blíží 
ke svému konci. Nové prostory nabíd-
nou aktivity pro všechny generace.
Součástí historického odpoledne byla 
i možnost k prvnímu nahlédnutí veřejnosti 
do komunitního centra, místa, které umožní 
nové kulturní, vzdělávací i společenské akti-
vity, místa pro společné setkávání. Dům čp. 
95 se proměnil k nepoznání a jeho prostory 
již od příštího roku budou k dispozici ne-
jen obyvatelům Kyšic, ale i přilehlých obcí – 
Chrástu, Smědčic, Bušovic, Ejpovic a Dýšiny.
Od získání budovy, první myšlenky, návrh, 
vypsání dotací, realizace projektu, až po za-

zprávy z obce

mailto:obec@kysice.eu


66

zprávy z obce

hájení stavby – za všemi těmito aktivitami 
stojí starostka Martina Beranová se svým 
týmem. 
Díky tomu se nám občanům otevírá pro-
stor, kde si budeme moci vytvořit volnoča-
sové kroužky pro děti, prostor, kde bude 
možnost pořádat nejenom koncerty, vý-
stavy, přednášky, ale i různé oslavy. Prostor, 

kde teenageři budou moci trávit odpoledne 
a senioři se setkávat při různých aktivitách. 
Součástí centra bude i poradna, která bude 
poskytovat odbornou pomoc v různých 
sociálních rovinách. Přesný rámec aktivit 
a akcí víceméně záleží na nás občanech.

Marie Muchková, 
vaše budoucí komunitní pracovnice

FOTO: Milan Lehner

FOTO: Roman Muchka



7

                   www.hasicikysice.cz Uhasíme vše, tak neváhej a přidej se k nám!  

Sbor dobrovolných hasičů obce Kyšice hledá                          
nové dobrovolné hasiče a hasičky  

 
Členem sboru se může stát úplně každý, hlavní úkoly sboru:  
• obětování trochy svého volného času pro tuto činnost  
• mít dobré nápady  
• chut´pomáhat druhým, podat pomocnou ruku  
• podílet se na kulturních akcí pořádaných sborem  
 
Požární ochrana:  
Někteří muži jsou i členové zásahové jednotky obce Kyšice. Jednotka má k dispozici 
rekonstruovanou hasičskou zbrojnici 
a novou zásahovou cisternu Tatra Terrno. 
 

 
 
 
 
 
Hlavní úkoly jednotky:  
• Likvidace požárů 
• Práce s motorovou pilou - odstraňování 
padlých a nakloněných stromů 
• Čerpání vody ze zatopených prostor 
• Likvidace nebezpečného hmyzu 
• Likvidace ropných produktů z vozovky 
• Pomoc ZZS s transportem pacienta do 
sanitky 
 
Máš zájem se zapojit do aktivního života 
hasičů, rozvíjet a obohacovat kulturní 
dědictví v obci, potřebuješ víc informací? 
Kontaktuj nás:  
velitel jednotky: Robert Barták, 
tel: 605 530 313  
starosta SDH: Oldřich Velický,  
tel: 605 560 721  
Email: hasicikysice@seznam.cz  



88

fotogalerie
OhLéDnUTÍ ZA kULTUrnÍmI  
AkCEmI V kYšICÍCh

FOTO: Tomáš Novotný

Tábor Jumanji

FOTO: Věra Bešková

Nohejbalový turnaj

Slavnosti založení SDH Letkov – Erena Kyšice 

Soustředění mladých hasičů



9

FOTO: Tereza Lukášová

FOTO: Monika Nováková FOTO: Petr Farkaš

Tábor Hudba a příběh

Historické odpoledne K.A.Fe

Historické odpoledne

Historické odpoledne

FOTO: Monika Nováková FOTO: Jaroslava Čejková



1010

Na co se můžeme těšit?
1. 10 orientační  závod  na  horských  kolech  –  Český  pohár  na  krátké  

trati http://kosslaviaplzen.cz/2022-mtbo/

Velký sál kulturního domu
24. 10 POSVÍCENECKÁ PĚKNÁ ZÁBAVA, od 15 hod. 

Hraje pan Žákovec a Anička Volínová
28. 10.  Hubertská zábava, od 20 hod.

kostel Dýšina
28. 10 Svatováclavský koncert  TOUCH OF GOSPEL, od 18 hod.

Adventní akce
19. 11. Vánoční dílny a výstava – Korálkovna
28. 11.  koncert žáků ZUŠ a rozsvícení vánočního stromku
3. 12. mikulášská
23. 12. Betlémské světlo a zpívání dětí u obecního úřadu

Tábor Staré řecké báje a pověsti Tábor Šmoulové

FOTO: Šárka Beranová FOTO: Eliška Beranová

http://kosslaviaplzen.cz/2022-mtbo/


11

ze sportu

KYŠIČTÍ NÁRODNÍ HÁZENKÁŘI JSOU PRVOLIGOVÍ

33. ROČNÍK TURNAJE GENERACÍ – SOBOTA 20. 8. 2021 
V sobotu 20. 8. 2022 se i přes nepřízeň počasí uskutečnil již 34. ročník tradičního TURNAJE 
GENERACÍ. Jen díky obětavosti přítomných a velké chuti do hry se nakonec akce, byť v ome-
zené míře uskutečnila. Pevně doufáme, že v příštím roce se počasí vydaří a na kyšickém hřišti 
se sejdou opět všechny generace sportovců a příznivců našeho ryze národního sportu.

SOUTĚŽNÍ ROČNÍK 2022/2023
Jak již z úvodního titulku vyplývá kyšická národní házená dosáhla obrovského úspěchu. Poprvé 
v devadesátisedmileté historii se stalo družstvo mužů účastníkem 1. ligy národní házené a za-
řadilo se tak mezi dvanáctku nejlepších družstev v České republice. To, co našim mužům dva-
krát překazilo ukončení soutěžního ročníku z důvodu pandemie se nakonec povedlo v roce 
letošním a Kyšice tak přibyly na mapu účastníků 1. ligy.
Hned první soutěžní víkend nového ročníku tak byl svátkem národní házené v Kyšicích. V ne-
děli 28. 8. 2022 sehrála svá úvodní utkání všechna tři dospělá družstva a téměř dvěstě pří-
tomných diváků tak bylo svědky historicky prvního prvoligového utkání v Kyšicích. Soupeřem 



1212

našim mužům byl několikanásobný mistr ligy z posledních let – družstvo TJ Přeštice. S di-
váckou podporou v zádech naši muži v průběhu celého utkání bojovali o první prvoligové 
body. Utkání bylo od svého úvodu až do závěrečného hvizdu vyrovnané a po závěrečném 
hvizdu byl nakonec soupeř o jednu branku šťastnější a odvezl si od nás oba body za výhru 
23:24. Ve dvou zbývajících utkáních nedělního programu už byla naše družstva šťastnější 
a jak muži B, tak i ženy si přispaly v úvodním kole oblastního přeboru dva body za výhru. 
Ve druhém kole družstvo A mužů zajíždělo do Příchovic, kde po poločase vedlo 10:12. 
V průběhu druhého poločasu navýšilo vedení dokonce na pět branek 10:15. I přes velmi 
dobře rozehrané utkání nakonec naši muži odjeli poraženi, kdy brankou tři vteřiny před 
koncem utkání prohráli 20:19. 
Snad si naši muži vybrali v závěrech obou utkání nováčkovskou daň a v dalších utkáních 
už poputují body do Kyšic.

1.liga MUŽI
TJ Sokol kyšice A 23:24 TJ Přeštice
TJ Příchovice 20:19 TJ Sokol kyšice A

Družstvo B mužů, mající ve svém středu několik hráčů dorosteneckého věku, vstoupilo 
do Oblastního přeboru domácím jednobrankovým vítězstvím. Ve druhém kole se už mu-
žům tolik nedařilo a z venkovního utkání si přivezlo první prohru v soutěžním ročníku. 
Družstvo žen vstoupilo do Oblastního přeboru výborně, přičemž v prvních dvou utká-
ních neztratila děvčata ani bod a s bilancí 4 bodů při skóre 31:22 jim patří průběžné  
2. místo tabulky.

Oblastní přebor MUŽI 
TJ Sokol kyšice B 21:20 TJ Úslavan Ždírec

Sokol Blovice 19:13 TJ Sokol kyšice B

Oblastní přebor ŽENY
TJ Sokol kyšice 14:11 Plzeň - Litice
TJ Sokol kyšice 17:11 TJ Sokol Štěnovice

Z mládežnických družstev se ve svých soutěžích představila prozatím (do uzávěrky zpra-
vodaje) jen družstva starších žaček a starších žáků.  Družstvo starších žáků začalo sezonu 
vítězstvím, družstvo starších žaček na domácím hřišti nestačilo na družstvo Tymákova.

Oblastní přebor STARŠÍ ŽAČKY
TJ Sokol kyšice 8:15 Sokol Tymákov B

Oblastní přebor STARŠÍ ŽÁCI
TJ Spartak Rožmitál B 15:27 TJ Sokol kyšice

Závěrem přijměte naše pozvání a přijďte povzbudit naše družstva v domácích utkáních.



13

TJ Sokol Kyšice 

PrO TýmY nárODnÍ háZEné nABÍrámE 
DÍVkY A ChLAPCE OD 7 DO 15 LET
Pokud máte zájem, přijďte se podívat a zkusit si zatrénovat:

Dívky a chlapci 7–9 let: trénink v pátek v 16:30
Dívky 10–15 let: tréninky v úterý a ve čtvrtek: 16:30 – 17: 45
Chlapci 10–14 let: tréninky v úterý a ve čtvrtek: 16:30 – 17:45

Více informací Martin Baumruk tel.: 724359716, email baumruk.martin@seznam.cz

Zahrádkáři z Dýšiny opět moštují
Od 19. září zahajuje provoz moštárna v nových prostorách pod školní jídelnou ZŠ Dýšina. 
Příjezd od mateřské školy z ulice Na Vyhlídce. Moštuje se vždy v pondělí od 16.00 do 18.00 
do konce listopadu. Cena za 1 kg je 6,-.

Termíny moštování:
• 19. a 26. září 2022
• 3., 10., 17., 24. a 31. října 2022
• 7., 14., 21. a 28. listopadu 2022
• Vánoční moštování 17.prosince 2022

V případě zájmu o členství v ZO ČZS, kontaktujte Janu Květoňovou, tel: 606125813.

Členský příspěvek je 150,-.

kOráLkOVnA kYšICE
V podzimním a zimním období probíhají v Korálkovně různé kurzy a tvoření, včetně oblíbené-
ho Halloweenského tvoření pro děti. Informace k nim najdete na www.koralkovani.eu. 
V sobotu 19. listopadu, týden před první adventní nedělí, pořádáme již tradiční Vánoční tvoření.  
Můžete si vyrobit nebo zakoupit různé vánoční dekorace, adventní věnce, dárečky, potkat se 
známými a přáteli. 
Těšíme se na setkání s Vámi v Korálkovně i na výstavě.

Za Korálkovnu Alena, Alča a Radka

mailto:baumruk.martin@seznam.cz


1414

CO SE PODAŘILO ZA UPLYNULé 
ČTYŘI ROKY?
• Dopracovali jsme a přijali nový územní 

plán obce a zpracovali jsme změnu č. 1 vy-
volanou soudní pří se společností SITULI

• Společně s obcemi Dýšina a Chrást jsme 
se podíleli na přípravě a zpracování pro-
jektové dokumentace pro obchvat Kyšic

• Postavili jsme komunitní centrum na Návsi
• Získali jsme zdarma část pozemků pod 

obecními komunikacemi a chodníky
• Zakoupili jsme pozemky pod cyklostezkou 

a les u Ejpovického jezera 
• Zakoupili jsme „bytovky“ v ulici Na Ka-

mení
• Vyměnili jsme pozemky pro sběrné místo 

s LB Minerals 
• Dokončili jsme vodovod a kanalizaci v Již-

ní ulici, vybudovali jsme kanalizaci v horní 
části Letkovské ulice a vyměnili jsme kana-
lizaci v horní části Staré uličky

• Ve spolupráci s Vodárenskou a kanalizační 
a.s. jsme vyměnili vodovod v ulici Štem-
berova a část přívodního potrubí vody 
do vodojemu v lokalitě Na Hlínách

• Opravili jsme povrch v ulici Štemberova, 
osadili jsme zpomalovací prahy v ulicích 
Čiperova a Poštovská

• Ve spolupráci s SÚS PK jsme umístili ost-
růvek na vjezdu do obce od Ejpovic

• Opravili jsme povrch cyklostezky oko-
lo Ejpovického jezera i všechny cesty 
v Nouzově

• Zateplili jsme strop malého sálu KD a celý 
jsme jej opravili, vyměnili jsme nábytek 
v celém KD

• Vybudovali jsme výtah k malému sálu KD 
a tím jsme splnili povinnost danou záko-
nem o bezbariérovém přístupu do obec-
ních budov

• Vyčistili jsme rybník U Portů 
• Zakoupili jsme kompostéry pro všechny 

kyšické domácnosti
• Zvýšili jsme počet nádob na tříděný odpad 

a doplnili jsme je o nádoby na olej a ple-
chovky

Výstavba komunitního centra 
Foto: Marie Muchková

Výměna kanalizace ve Staré Uličce 
Foto: Ludvík Nesnídal

Opravený malý sál 
Foto: Magda Cubrová



15

• Obecní knihovnu jsme přestěhovali 
do větších a nově upravených prostor

• Opravili jsme hřiště TJ Sokol Kyšice, dět-
ské hřiště jsme doplnili o pískoviště

• Opravili jsme křížek na Návsi, podlahu 
v kapličce a umístili do ní novou sochu  
sv. Vavřince

• S vaší pomocí jsme vysadili více než 40 
ovocných stromů podél cyklostezek

• Zajistili jsme školní autobus do Rokycan
• Zásahovou jednotku SDH Kyšice jsme do-

vybavili novou dodávkou a dýchací tech-
nikou

• Zahájili jsme opravu rybníka Za Baťkojc
• Zahájili jsme výstavbu sociálních bytů 

ve Slunečné ulici
• Připravili jsme projekty pro rekonstruk-

ci kanalizace ve spodní části Staré Ulič-
ky, čerpací stanice splaškové kanalizace 
u dolní kapličky a kanalizačního řadu 
v Dýšinské ulici

• Vyčistili jsme fasádu MŠ a společně s MŠ 
jsme u rybníků na Návsi umístili brouko-
viště

• Zpracovali jsme projekt na vybudování vo-
dovodu na Návsi

• Připravili jsme projekt na výměnu lamp ve-
řejného osvětlení 

• Připravujeme projekt na cyklistické propo-
jení Kyšic a Dýšiny

• Zpracovali jsme projekt na odvlhče-
ní obecního úřadu, na úpravu zahrady 
u obecního úřadu, památníků obětem  
1. světové války a okolí KD 

• Zavedli jsme příměstské letní tábory, v kaž- 
dém roce jich organizujeme pět

• Založili jsme hudební festival K.A.FE.
• Společně se ZUŠ Chrást jsme umožnili 

výuku kyšických žáků přímo u nás v obci
• Získali jsme 33 dotací (z toho 7 evrop-

ských) v celkovém součtu více než 22 mi-
lionů korun

Tábor 2020 Pevnost Boyard 
Foto: Tomáš Novotný

Opravený křížek na Návsi 
Foto: Magda Cubrová

Broukoviště u rybníka Na Návsi 
Foto: Martina Beranová

Zprovoznění knihovny v nových prostorách 
Foto: Magda Cubrová



1616

Zš Dýšina
DýšInSká škOLA VSTUPUJE 
DO ŠKOLNÍHO ROKU 2022/2023
Učitelé a žáci s jejich rodiči jsou nyní asi nejpočetnější skupinou, která pozoruje, že čas 
je relativní. S přicházejícím koncem srpna se zrychluje a na začátku září se téměř zastaví. 
Nicméně je to periodicky se opakující jev, který nás na rozdíl od jiných událostí nezaskočí. 
Od 1.9. zde máme nový školní rok. Co je ve škole nového?
V počtu žáků v základní škole jsme statisticky poskočili. Aktuální počet činí 218 žáků. Letos 
přibylo 26 prvňáčků, povede je paní učitelka Dolanová. Třídní učitelkou 4.třídy bude paní 
Antonie Hudecová. O 6. třídu pečuje od 1. září pan učitel Kotous. Šesťáky hned zkraje škol-
ního roku čeká adaptační kurz organizovaný paní zástupkyní, který má za cíl pomoct dětem 
s adaptací na druhý stupeň a také stmelit kolektiv.
Na školu přestoupilo několik dětí z okolních základních škol, nejvíce se však do počtu 
propsal nástup ukrajinských dětí z adaptační skupiny, která svoji činnost ukončila k 30.6. 
Integrace těchto žáků a prohloubení individualizace ve vzdělávání, abychom každého žáka 
ve třídě rozvíjeli podle jeho možností, je naší prioritou. 
Pomáhá nám v tom ministerstvo školství, které vyčlenilo prostředky na ukrajinského ko-
ordinátora a na hodiny českého jazyka pro cizince, jež nám již v minulém školním roce 
zajišťovala Ing. Monika Černá a Mgr. Aneta Rottová. Pomáhá nám v tom Národní pedago-
gický institut, který pořádá školení, workshopy a sdílení pro pedagogy se školami, kde mají 
letité zkušenosti s integrací cizinců. Nejvíce nám pomůže spolupráce uvnitř pedagogického 
sboru, která vychází ze znalosti našeho prostředí a roste ze vzájemných vazeb mezi učiteli, 
asistenty a vychovateli. Nabytých zkušeností chceme využít k rozvoji všech žáků ve třídě, 
protože individualizované přístupy a metody se neomezují jen na cizojazyčně mluvící žáky. 
Využití mají např. i pro žáky se speciálními potřebami či žáky nadané.
Od MŠMT jsme obdrželi účelově vázanou dotaci pro MŠ ve výši 48.800 Kč na nákup zaříze-
ní a her pro rozvoj digitální gramotnosti v předškolním vzděláváním. Za tímto účelem jsme 
s paními učitelkami z MŠ v červnu navštívili Centrum robotiky v Plzni, které pořádá pro 
děti z mateřské školy a základní školy zajímavé edukační programy a poskytlo nám inspiraci. 
Chceme se v tomto školním roce inspirovat i praxí mateřských škol digitální vzdělávání již 
úspěšně využívajících, abychom toto vzdělávání dokázali účelně zapojit do celkového vzdě-
lávání dětí v MŠ. Digitální pomůcky nemají odvádět děti od běžně získávaných dovedností, 
naopak jsou jednou z cest, jak děti učit orientaci v prostoru, pravolevé orientaci, komunika-
ci mezi sebou a spolupráci. V základní škole letos dokončíme implementaci digitální gramot-
nosti do školního vzdělávacího programu, abychom podle něj mohli vyučovat od 1.9.2023. 
Tato změna vychází z požadavku MŠMT na posilování digitálních kompetencí napříč vyučo-
vacími předměty a je v souladu s koncepcí posilovat digitální gramotnost u dětí ve světě, 
který se překotně mění a využívá ve stále větším množství digitálních technologií v práci 
i běžném životě.



17

Z účelové dotace MŠMT ve výši 92.000 Kč nakoupíme letos též digitální zařízení, které 
bude půjčováno žákům ze sociálně slabých rodin.
O prázdninách nechodí do školy děti, ale řemeslníci. Oprav letos neproběhlo tolik, chystá 
se podání žádosti o dotaci na odborné učebny a rekonstrukci tělocvičny. Došlo k výmalbě 
třídy MŠ u Sluníček, některých prostor v základní škole. 
Personálních změn bylo letos více než minulý školní rok. Matematiku, fyziku, přírodopis 
a angličtinu bude u nás učit paní učitelka Jana Očenášková, která se do školství vrátila 
po mateřské dovolené. Do 8.třídy přišly nové paní asistentky – Petra Forejtová a Dana Špi-
čáková. Helenu Kaasovou, která odešla na mateřskou dovolenou, vystřídal v 7. třídě Lukáš 
Anton, který už s naší školou dříve spolupracoval – doučoval naše žáky angličtinu či v pří-
padě potřeby pomáhal ve školní družině. Paní Martina Bílá se stala vychovatelkou na celý 
úvazek, na pozici asistentky ji vystřídala slečna Kristýna Merhautová, která studuje speciální 
pedagogiku. 4. a 5. třída má od září také asistenta, který pomáhá učiteli ve výuce s žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Ve 4.třídě je to slečna Irena Šestáková, která má zku-
šenosti s výchovou z diagnostického ústavu v Plzni, v 5.třídě je to Ing. Petra Hromádková.
Na začátku září odešla do důchodu paní Hana Tlustá, která po dlouhá léta vedla oddělení 
mateřské školy coby vedoucí učitelka. Moc jí děkuju za tuto práci, díky které prošla ma-
teřská škola změnami (rozpojování a spojování se ZŠ, koronavirus,…) bez otřesů. Na této 
pozici ji vystřídala Jana Bártlová, s níž budeme pokračovat v prohlubování spolupráce ma-
teřské a základní školy, abychom plně využili výhod, které spojení ZŠ a MŠ v jedné organi-
zaci přináší. Slečna Barbora Hušáková se stala učitelkou na plný úvazek.
Paní uklízečku Schlehoferovou a paní Prokopovou nahradil na základní škole uklizečský 
tandem paní Červené a paní Bohdálkové.
V tomto školním roce budeme dále pokračovat s realizací aktivit dotačního titulu Šablo-
ny III. Žáci se budou účastnit projektových dní, učitelé budou sdílet zkušenosti s kantory 
z jiných škol. Rodiče a zájemce opět v průběhu roku pozveme na tvořivá setkání či besedy 
s odborníky na aktuální témata, týkající se dětí školního věku.
Využijeme i tradičních akcí, které nám snad koronavirus nepřekazí – výjezd pěveckého 
sboru do Jičína, lyžařský kurz, návštěva zahraničních studentů apod., neboť nejen ve škole 
vzděláván je člověk.
Přeji dětem v mateřské školce, aby se jim ráno dobře vstávalo a těšily se na kamarády. 
Přeji žákům v základní škole, aby aktivně prožili školní rok. Koneckonců prázdnin je v něm 
do června poskrovnu a školní dny přinášejí neskutečně mnoho přímých podnětů. Přeji 
rodičům, aby byli svým dětem ve vzdělávání oporou. Škola s vámi potřebuje spolupracovat, 
protože vaše role ve vzdělávání dětí je nezastupitelná. Kde se tato spolupráce daří, tam děti 
rozkvétají a rozvíjejí se.
Karel Čapek říká, že „učitel má být v některém koutě své duše věčným chlapcem, solidár-
ním s tím mládím, které je mu svěřeno, ale takovým věčným dítětem má být i každý otec 
a matka“.



1818

ZUŠ Chrást
ŠKOLNÍ ROK BUDE OPĚT PLNý HUDBY

Žáci a učitelé Základní umělecké školy Chrást nezaháleli ani o prázdninách. 
Pedagogové se zúčastnili řady hudebních kurzů - jako například Mezinárodní letní škola staré 
hudby - nebo účinkovali na prestižních festivalech jako Smetanova Litomyšl. Pro naše žáky dětí 
jsme ve spolupráci s obcí Kyšice v prvním srpnovém týdnu připravili příměstský tábor “Hudba 
a příběh”. Pro inspiraci jsme nemuseli chodit daleko, vybrali jsme si pověst o Čertově kameni 
a týden plný hudby, divadla, výletů, výtvarného tvoření a zábavy byl na světě. 
Se začátkem září se samozřejmě naplno rozjela veškerá individuální i kolektivní výuka na všech 
našich pobočkách - tedy i v MŠ Kyšice. 
Zároveň pro nejmenší děti chystáme od října dopolední zpívánky pro děti a rodiče /cca 1,5-3 
roky a odpolední tematická hudebně-dramatická setkání pro děti cca od 3 do 6 let v malém 
sále KD v Kyšicích. Zájemci mohou psát do konce září na cejkova@zus-chrast.cz,  připište 
věk dítěte a zájem o dopolední nebo odpolední aktivitu a dozvíte se další podrobnosti.  

Krásné podzimní dny přeje za kolektiv zaměstnanců ZUŠ Chrást  
Mgr. Jaroslava Čejková

mailto:cejkova@zus-chrast.cz


19

ZUŠ Chrást
ŠKOLNÍ ROK BUDE OPĚT PLNý HUDBY

Žáci a učitelé Základní umělecké školy Chrást nezaháleli ani o prázdninách. 
Pedagogové se zúčastnili řady hudebních kurzů - jako například Mezinárodní letní škola staré 
hudby - nebo účinkovali na prestižních festivalech jako Smetanova Litomyšl. Pro naše žáky dětí 
jsme ve spolupráci s obcí Kyšice v prvním srpnovém týdnu připravili příměstský tábor “Hudba 
a příběh”. Pro inspiraci jsme nemuseli chodit daleko, vybrali jsme si pověst o Čertově kameni 
a týden plný hudby, divadla, výletů, výtvarného tvoření a zábavy byl na světě. 
Se začátkem září se samozřejmě naplno rozjela veškerá individuální i kolektivní výuka na všech 
našich pobočkách - tedy i v MŠ Kyšice. 
Zároveň pro nejmenší děti chystáme od října dopolední zpívánky pro děti a rodiče /cca 1,5-3 
roky a odpolední tematická hudebně-dramatická setkání pro děti cca od 3 do 6 let v malém 
sále KD v Kyšicích. Zájemci mohou psát do konce září na cejkova@zus-chrast.cz,  připište 
věk dítěte a zájem o dopolední nebo odpolední aktivitu a dozvíte se další podrobnosti.  

Krásné podzimní dny přeje za kolektiv zaměstnanců ZUŠ Chrást  
Mgr. Jaroslava Čejková

kYšICký ZPrAVODAJ 
Září 2022

Vydavatel: Obec Kyšice, Horní Náves 136   IČO: 00258024
Občasník v nákladu 400 ks   Registrační číslo: MK ČR E 14520

Redakce tel., fax: 377 945 325, obec@kysice.eu
Redakční rada: Zuzana Farkaš Zetková

Grafika: Ondřej Polony    Tisk: Typografik Centr Plzeň
Své příspěvky a názory můžete zasílat na adresu redakce.  Vyjádřená stanoviska uvedená v příspěvcích dopisovatelů 

se nemusí shodovat s názorem redakce ZPRAVODAJE. Redakce ZPRAVODAJE si vyhrazuje právo krátit  
a upravovat příspěvky. 

Soutěž o pravý kyšický med

Zkuste uhádnout, kolik voličů přijde 23.–24. 9. v Kyšicích volit své zastupitele. Své tipy zasí-
lejte do 23. 9. do 16 hodin na mail obec@kysice.eu nebo vhazujte do schránky na obec-
ním úřadě.

Řešení soutěže z minulého Kyšického zpravodaje:
Věděli jste, kde jsou v Kyšicích místa se zajímavými názvy? 
U POTŮČKŮ – Náves 34; U DOLEJŠŮ – Náves 50; NA RAFANDĚ – Ejpovická ulice; 
MLYNÁŘIČKA – zatáčka před IPPE, silnice směrem na Dýšinu; U SEDMI ZLODĚJŮ – 
Štemberova ulice; U ČTRNÁCTŮ – Náves 2, pekařství Sýkora; ŽIŽKŮV HÁJ – park nad 
hřištěm na házenou; KODLOJC JÁMA – napravo od silnice na Červený Hrádek; U ŠAFÁŘŮ –  
Náves 53; U RANDŮ – Náves 9; ŠLEMOVNA – v kyšickém lese, směrem na Letkov; 
NA HABEŠI – Smrková ulice; PASTUŠKA – Náves pod školkou, je již zbourána

Výherci jsou Tomášek Tietz a Vojtěch Šnajdr! Gratulujeme.

U Potůčků 
Foto: Roman Muchka

mailto:cejkova@zus-chrast.cz
mailto:obec@kysice.eu


2020

 
1 5  L E T Á  N A N O  O C H R A N A  

 
N A N O  O C H R A N A  P R O T I  U V  Z ÁŘE N Í ,  M E C HŮM ,  V Y B L E D N U T Í  A

D A L Š Í M  PŘ I R O D N Í M  V L I VŮM .

     T :  7 2 5  3 0 1  0 0 7                 T :  7 2 2  9 0 4  8 8 8      
 
 

E :   I N F O @ N A N O U L T R O N . C Z   
 

W W W . N A N O U L T R O N . C Z

ČIŠTĚNÍ A NANO
OCHRANA

V Š E C H  D R U HŮ  S TŘE Š N Í C H  K R Y T I N  


